2024 年度 人民币元

44

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 重大会计判断和估计（续）

（2） 估计的不确定性（续）

存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值

及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于资产负债表日对单个存货是否

陈旧和滞销、可变现净值是否低于存货成本进行重新估计。如重新估计结果与现有估

计存在差异，该差异将会影响估计改变期间的存货账面价值。

金融工具的公允价值确定

不存在活跃市场的金融工具的公允价值采用估值方法确认。本集团按其判断选择多种

方法，并主要根据于各个资产负债表日的当时市场情况作出假设。本集团依据资产负

债表日的市场情况作出的判断以及采用的估值方法可能受市场情况变化的影响，而导

致与下一年度的实际结果有所不同。

质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改

进、市场变化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并

不等于未来实际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评

估，并根据重新评估后的保修费率确定预计负债。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算

租赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利

率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、

租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借

款利率。

青岛高测科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

45

三、 重要会计政策及会计估计（续）

30. 会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

关于供应商融资安排的披露

2023年发布的《企业会计准则解释第17号》规定，为了有助于报表使用者评估供应商

融资安排对负债、现金流量以及流动性风险敞口的影响，要求对供应商融资安排进行

补充披露。本集团自2024年1月1日起施行，按照衔接规定无须披露可比期间相关信

息。

财务报表列报

根据《企业会计准则解释第 18 号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质量保

证改为列示于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更  会计政策变更后

   本年发生额   本年发生额

营业成本   3,581,272,657.10   43,836,697.61  3,625,109,354.71

销售费用   140,287,695.06   (43,836,697.61 ) 96,450,997.45

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更  会计政策变更后

   本年发生额   本年发生额

营业成本   3,556,285,940.04   50,819,692.27  3,607,105,632.31

销售费用   149,024,806.59   (50,819,692.27 ) 98,205,114.32

本公司

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更  会计政策变更后

   本年发生额   本年发生额

营业成本   2,595,744,758.47   31,040,676.27   2,626,785,434.74

销售费用   103,805,680.29   (31,040,676.27 ) 72,765,004.02

青岛高测科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

46

三、 重要会计政策及会计估计（续）

30. 会计政策和会计估计变更（续）

（1） 会计政策变更（续）

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更  会计政策变更后

   本年发生额   本年发生额

营业成本   3,546,387,662.60   50,011,232.75   3,596,398,895.35

销售费用   110,333,647.13   (50,011,232.75 ) 60,322,414.38

四、  税项

1. 主要税种及税率

  计税依据   税率

增值税

销售额和适用税率计算的销项税

额，抵扣准予抵扣的进项税额后

的差额

销售商品应税收入按13%的税率

计算销项税；加工服务收入按

6%的税率计算销项税；并按扣

除当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税。

企业所得税

应纳税所得额

除附注四、2中所述的公司于本

报告期间享有所得税税收优惠政

策外，其他公司所得税按当地/常

设机构所在地的法定税率计缴。

城市维护建设税  实际缴纳的增值税税额   7%或5%

教育费附加  实际缴纳的增值税税额   3%

地方教育费附加  实际缴纳的增值税税额   2%

房产税

房产余值或房租收入

自用房屋，按房产余值的1.2%计

缴。对外出租的房屋，按房租收

入的12%计缴。

土地使用税  实际占用的土地面积   3.2元/平方米

个人所得税

纳税人取得的应纳税所得额

按税法规定代扣代缴个人所得

税。

青岛高测科技股份有限公司

财务报表附注（续）